
Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2005 1 59ISSN 1677-7042

ENCARTE 2 - ANÁLISE DA REGIÃO DA UC
Definição
Caracterização física
Caracterização biótica
Colonização e história recente
Atividade pesqueira
ENCARTE 3 - ANÁLISE DA UC
Informações gerais
Caracterização dos fatores abióticos e bióticos
3.3. Socioeconomia
3.4. Infra-estrutura
3.5. Aspectos jurídicos e institucionais
3.6. Oficinas com núcleos comunitários
3.7. Entrevistas
3.8. Oficinas de conflito
3.9. Síntese e cenário
ENCARTE 4 - PLANEJAMENTO DA UC
4.1. Contextualização do processo de planejamento
4.2. Avaliação estratégica da Unidade de Conservação
4.3. Objetivos específicos do manejo da Unidade de Con-

servação
4.4. Normas gerais
4.5. Zoneamento
4.6. Áreas estratégicas
4.7. Programas de ação
4.8. Considerações finais
4.9. Referências Bibliográficas

<!ID714931-0>PORTARIA Nº 37, DE 3 DE JUNHO DE 2005

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições previstas no art. 24, Anexo I,
da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto nº 4.756, de 20 de
junho de 2003, e art. 95, item VI, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria GM/IBAMA/Nº de 230, 14 de maio de 2002,

Considerando o art. 27 da Lei nº 9.985, de 18 de julho de
2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da
Natureza, bem como o art. 16 do Decreto nº 4.340, de 22 de agosto
de 2002, que a regulamentou; e,

Considerando as proposições apresentadas pela Diretoria de
Ecossistemas - DIREC, no Processo Ibama nº 02001003068/2005-89,
resolve:

Art.1º Definir os limites da Zona de Amortecimento do Par-
que Nacional Marinho de Fernando de Noronha bem como esta-
belecer as suas normas específicas de uso e ocupação.

Art. 2º O limite da Zona de Amortecimento do Parque Na-
cional Marinho De Fernando De Noronha é o polígono I da Área de
Proteção Ambiental - APA de Fernando de Noronha - Rocas - São
Pedro São Paulo, definido no artigo 1º, do Decreto nº 92.755/86, de
05 de junho de 1986, qual seja a área limitada pelas seguintes co-
ordenadas: latitude 03º45́S a 03º57́S e longitude 032º19́W a
032º41́W.

Parágrafo único. Fica excluída da Zona de amortecimento
acima referenciada, a Zona Urbana da APA de Fernando de Noronha
- Rocas - São Pedro São Paulo definida no seu plano de manejo.

Art. 3º As normas de ocupação e uso dos recursos naturais
da Zona de Amortecimento do Parque Nacional Marinho de Fernando
de Noronha são aquelas definidas no plano de manejo da Área de
Proteção Ambiental de Fernando de Noronha - Rocas - São Pedro
São Paulo para o polígono acima delimitado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

GABINETE DO MINISTRO

<!ID715858-0> RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 280, de 30.05.2005, publicada no DOU nº
102, de 31.05.2005, Seção 1, páginas 66 a 68, no Artigo 24, onde se
lê: “A fiscalização não concluída no mês será pontuada na forma do
item 1 do Anexo I (pontuação básica) desta Portaria. Quando for
concluída, será pontuada na forma do item 2 do anexo I (pontuação
adicional), Anexos II e IV.”, leia-se: “A fiscalização não concluída no
mês será pontuada na forma do item 1 do Anexo I e Anexo V
(pontuação básica) desta Portaria. Quando for concluída, será pon-
tuada na forma do item 2 do Anexo I (pontuação adicional), Anexos
II, IV e V.”.

No Anexo I, onde se lê: “2.10 Deslocamento para fisca-
lização rural e fora da sede por turno”, leia-se: “2.10 Deslocamento
para fiscalização rural e/ou fora da sede por turno”.

5042093139 Estrangeiro: Dirk Gerd Schlagenhoff Prazo: 90 Dias,
Processo: 46000007140200522 Empresa: Movelis Do Brasil Ltda
Passaporte: 5616888107 Estrangeiro: Arnold Pimperl Prazo: 90 Dias,
Processo: 46000007141200577 Empresa: Movelis Do Brasil Ltda
Passaporte: 5076862592 Estrangeiro: Harald Tillmanns Prazo: 90
Dias, Processo: 46000007142200511 Empresa: Movelis Do Brasil
Ltda Passaporte: 5143467413 Estrangeiro: Erich Jurgen Kutzera Pra-
zo: 90 Dias, Processo: 46000007143200566 Empresa: Movelis Do
Brasil Ltda Passaporte: 5041629250 Estrangeiro: Joachim Heinrich
Lindemann Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007144200519 Empresa:
Movelis Do Brasil Ltda Passaporte: 5100831518 Estrangeiro: Felix
Hastenrath Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007409200571 Empresa:
Itap/Bemis Ltda. Passaporte: 102777678 Estrangeiro: Michael Ri-
chard Mceachern Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007490200599 Em-
presa: Modec Serviços De Petróleo Do Brasil Ltda. Passaporte:
206852778 Estrangeiro: John Bethel Petty Iii Prazo: 90 Dias, Pro-
cesso: 46000007521200510 Empresa: Pirelli Pneus S.A. Passaporte:
1607070779 Estrangeiro: Dirk Flebbe Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007534200581 Empresa: Sociedade Michelin De Participações
Ind. E Comércio Ltda Passaporte: 03rh73639 Estrangeiro: Julien Jean
Albert Baraton Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007535200525 Em-
presa: Sociedade Michelin De Participações Ind. E Comércio Ltda
Passaporte: 05vr12721 Estrangeiro: Marcel André Moulin Prazo: 90
Dias, Processo: 46000007536200570 Empresa: Sociedade Michelin
De Participações Ind. E Comércio Ltda Passaporte: Cc79103756 Es-
trangeiro: Camilo Garzon Ortiz Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007539200511 Empresa: Westerngeco Serviços De Sísmica Lt-
da Passaporte: 05270002573 Estrangeiro: Hector Gonzalo Melendez
Martinez Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007540200538 Empresa:
Westerngeco Serviços De Sísmica Ltda Passaporte: 093003394 Es-
trangeiro: Peter Gladstone Roe Thompson Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007541200582 Empresa: Shell Brasil Ltda. Passaporte:
132561968 Estrangeiro: Lawrence Robert Liptack Prazo: 90 Dias,
Processo: 46000007542200527 Empresa: Shell Brasil Ltda. Passa-
porte: 2939628sc Estrangeiro: Emilio Andres Peña Hasbun Prazo: 90
Dias, Processo: 46000007545200561 Empresa: Encanbrasil Ltda. Pas-
saporte: Jm208037 Estrangeiro: Alan Gerald Snow Prazo: 90 Dias,
Processo: 46000007546200513 Empresa: Encanbrasil Ltda. Passapor-
te: 704916625 Estrangeiro: John Ernest Buxton Prazo: 90 Dias, Pro-
cesso: 46000007590200515 Empresa: Sagem Comunicações Ltda
Passaporte: 00pf54161 Estrangeiro: Sylvain Alain Stephane Guerlee
Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007596200592 Empresa: Accenture
Do Brasil Ltda Passaporte: 14312701 Estrangeiro: Niina Militsa Me-
rila Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007597200537 Empresa: Ac-
centure Do Brasil Ltda Passaporte: G389435 Estrangeiro: Rita Mar-
ques Costa Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007599200526 Empresa:
Accenture Do Brasil Ltda Passaporte: 16100868 Estrangeiro: Jouni
Aleksi Saari Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007606200590 Empresa:
Moto Honda Da Amazônia Ltda. Passaporte: Tg6951659 Estrangeiro:
Hiroto Fukuda Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007607200534 Em-
presa: Moto Honda Da Amazônia Ltda. Passaporte: Tg1418747 Es-
trangeiro: Akio Miyao Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007608200589 Empresa: Moto Honda Da Amazônia Ltda. Pas-
saporte: Tg5814818 Estrangeiro: Hiroshi Kasai Prazo: 90 Dias, Pro-
cesso: 46000007609200523 Empresa: Moto Honda Da Amazônia Lt-
da. Passaporte: Mr4023872 Estrangeiro: Daiki Kumami Prazo: 90
Dias, Processo: 46000007610200558 Empresa: Moto Honda Da
Amazônia Ltda. Passaporte: Te3817315 Estrangeiro: Hiroshi Mura-
kami Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007611200501 Empresa: Moto
Honda Da Amazônia Ltda. Passaporte: Te7529151 Estrangeiro: Ka-
zuo Kagayama Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007612200547 Em-
presa: Musashi Da Amazônia Ltda. Passaporte: Te6363926 Estran-
geiro: Nobuaki Hojo Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007613200591
Empresa: Mmc Automotores Do Brasil Ltda. Passaporte: Mr6881332
Estrangeiro: Masaru Hiranuma Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007614200536 Empresa: Mmc Automotores Do Brasil Ltda.
Passaporte: Tg3826933 Estrangeiro: Chitoshi Mizuno Prazo: 90 Dias,
Processo: 46000007615200581 Empresa: Mmc Automotores Do Bra-
sil Ltda. Passaporte: Te1566424 Estrangeiro: Kenji Ishihara Prazo: 90
Dias, Processo: 46000007616200525 Empresa: Mmc Automotores
Do Brasil Ltda. Passaporte: Mr2976738 Estrangeiro: Minoru Takano
Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007652200599 Empresa: Alcatel Te-
lecomunicações S/A Passaporte: 05504685 Estrangeiro: Daniel Tu-
gurlan Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007653200533 Empresa: Vis-
teon Sistemas Automotivos Ltda. Passaporte: Gi3605887 Estrangeiro:
Jun Ren Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007656200577 Empresa:
Schlumberger Serviços De Petróleo Ltda. Passaporte: 135153216 Es-
trangeiro: Hector Leonard Nino Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007678200537 Empresa: Siemens Ltda. Passaporte: C1520589
Estrangeiro: Domingo Jesus Fumero Betancourt Prazo: 90 Dias, Pro-
cesso: 46000007739200566 Empresa: Andromeda Consultoria Téc-
nica E Representações Ltda Passaporte: Y406003 Estrangeiro: Gior-
gio Tidona Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007770200505 Empresa:
Megatranz Transportes Ltda. Passaporte: 085105828 Estrangeiro: Ja-
mes Fraser Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007788200507 Empresa:
National Oilwell Do Brasil Ltda. Passaporte: 98l000155927 Estran-
geiro: Even Kvernmo Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007797200590
Empresa: Abb Ltda. Passaporte: 45773418 Estrangeiro: Nils Ingvar
Niklas Johannes Akerberg Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007798200534 Empresa: Abb Ltda. Passaporte: 45166862 Es-
trangeiro: John Lennart Andersson Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007799200589 Empresa: Abb Ltda. Passaporte: 65806457 Es-
trangeiro: Erik Tomas Eriksson Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007800200575 Empresa: Abb Ltda. Passaporte: 10622814 Es-
trangeiro: Kai Mikael Rennelind Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007801200510 Empresa: Abb Ltda. Passaporte: 12095816 Es-
trangeiro: Leif Erik Liljeroth Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007802200564 Empresa: Abb Ltda. Passaporte: 12769442 Es-
trangeiro: Ulf Stefan Eriksson Prazo: 90 Dias, Processo:

GABINETE DO MINISTRO
<!ID717084-0>

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 120,
DE 3 DE JUNHO DE 2005

OS MINISTROS DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO E DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, com a redação
dada pela Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, e pela Lei nº
10.667, de 14 de maio de 2003, resolvem:

Art. 1º Ampliar em duzentos e dez o quantitativo de pro-
fissionais a serem contratados para a atividade de Inspeção de Pro-
dutos de Origem Animal, para atender necessidade temporária de
excepcional interesse público, autorizado pela Portaria Interminis-
terial nº 053/MP/MAPA, de 23 de março de 2004, publicada no DOU
de 24 de março de 2004, Seção 1, página 119.

Art. 2º A contratação dos profissionais no quantitativo ora
ampliado fica submetida à observância da ordem de classificação em
processo seletivo simplificado realizado obrigatoriamente por meio de
prova escrita, sem prejuízo de outros critérios objetivos adotados pelo
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Art. 3º Deverão ser observadas as demais condições es-
tabelecidas na Portaria Interministerial nº 53/2004.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se a Portaria Interministerial nº 119 de 02 de
junho de 2005, publicada no DOU de 03 de junho de 2005, Seção 1,
página 210.

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ROBERTO RODRIGUES
Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Ministério do Trabalho e Emprego
.

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO
<!ID715952-0>

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 3 de junho de 2005

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, acolhe a comprovação do desenvolvimento do projeto de
investimento e o cumprimento do plano de absorção de mão-de-obra
brasileira, de acordo com o art. 7º da RN 28/98, do Conselho Na-
cional de Imigração, dos seguintes investidor estrangeiro:

Processo nº 46205.014832/2002-88 Empresa: CL Empreen-
dimentos e Participações Ltda. Estrangeiro: Carlos Manuel Resende de
Oliveira Dependentes: Maria Filomena da Costa Monteiro de Oliveira,
João Diogo Monteiro de Oliveira, Carlos Eduardo Monteiro de Oli-
veira e Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira Prazo: Indeterminado

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, de acordo com a portaria 132/02 de 21/03/2002 indeferiu os
seguintes pedidos de autorização de trabalho:

Processo: 46000001649200481 Empresa: Cargolux Airlines
International S.A. Passaporte: 6676670 Estrangeiro: Hilda Marcelina
Zeolla De Pomar, Processo: 46000015769200201 Empresa: Braex
Exportação E Importação Ltda Passaporte: 86601303 Estrangeiro:
Anibal Feliz Zuniga Corral, Processo: 46213019409200437 Empresa:
Andreoni Com Importacao E Exportacao Ltd Passaporte: 502276z
Estrangeiro: Mario Andreoni, Processo: 46218004339200553 Empre-
sa: Italbráz Agro Ind. Imp. E Exp. Ltda Passaporte: B004869 Es-
trangeiro: Maffioletti Sergio Lisetto, Processo: 46218004340200588
Empresa: Italbráz Agro Ind. Imp. E Exp. Ltda Passaporte: 742445r
Estrangeiro: Arrigoni Chiara.

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de trabalho,
constantes do(s) Ofício(s) ao MRE n°193/2005 de 27/05/2005,
195/2005 de 30/05/2005, 196/2005 de 31/05/2005, 197/2005 de
01/06/2005, respectivamente.

Temporário - Sem Contrato - Rn 61, De 08/12/04 (Art.
6º):

Processo: 46000006681200533 Empresa: V E M Do Brasil
S.A. Passaporte: Bd114164 Estrangeiro: Gary Bruce Bandola Prazo:
90 Dias, Processo: 46000006682200588 Empresa: V E M Do Brasil
S.A. Passaporte: Vj998414 Estrangeiro: Thomas Paul Mulcahy Prazo:
90 Dias, Processo: 46000006683200522 Empresa: V E M Do Brasil
S.A. Passaporte: Js220658 Estrangeiro: Christopher Peter Curran Pra-
zo: 90 Dias, Processo: 46000006684200577 Empresa: V E M Do
Brasil S.A. Passaporte: Vm919645 Estrangeiro: Terence David Jones
Prazo: 90 Dias, Processo: 46000006685200511 Empresa: V E M Do
Brasil S.A. Passaporte: B05570313 Estrangeiro: Robert Preiner Prazo:
90 Dias, Processo: 46000006686200566 Empresa: V E M Do Brasil
S.A. Passaporte: B05284732 Estrangeiro: George Kinzelberger Prazo:
90 Dias, Processo: 46000006825200551 Empresa: Gerdau Açominas
S.A. Passaporte: 6945080154 Estrangeiro: Priedrich Christian Hecker
Prazo: 90 Dias, Processo: 46000006826200504 Empresa: Gerdau
Açominas S.A. Passaporte: 6947737094 Estrangeiro: Dieter Schu-
mann Prazo: 90 Dias, Processo: 46000006827200541 Empresa: Ger-
dau Açominas S.A. Passaporte: 6945076384 Estrangeiro: Ingo Becker
Prazo: 90 Dias, Processo: 46000006829200530 Empresa: Gerdau
Açominas S.A. Passaporte: B205685 Estrangeiro: Roberto Tedeschi
Prazo: 90 Dias, Processo: 46000006830200564 Empresa: Gerdau
Açominas S.A. Passaporte: Y291559 Estrangeiro: Cristian Pellizzer
Prazo: 90 Dias, Processo: 46000006831200517 Empresa: Gerdau
Açominas S.A. Passaporte: 416893u Estrangeiro: Flavio Della Rossa
Prazo: 90 Dias, Processo: 46000006832200553 Empresa: Gerdau
Açominas S.A. Passaporte: C433987 Estrangeiro: Ferdinando Corg-
nali Prazo: 90 Dias, Processo: 46000006833200506 Empresa: Gerdau
Açominas S.A. Passaporte: 430729t Estrangeiro: Lorenzo Bosco Pra-
zo: 90 Dias, Processo: 46000006834200542 Empresa: Gerdau Aço-
minas S.A. Passaporte: 297201z Estrangeiro: Marino Cobai Prazo: 90
Dias, Processo: 46000006835200597 Empresa: Gerdau Açominas
S.A. Passaporte: 409088u Estrangeiro: Maurizio Osellame Prazo: 90
Dias, Processo: 46000007012200589 Empresa: Komatsu Brasil In-
ternational Ltda. Passaporte: Te1232048 Estrangeiro: Haruki Mat-
sunaka Prazo: 90 Dias, Processo: 46000007118200582 Empresa: Ch-
ristensen Roder Produtos E Serviços De Petróleo Ltda. Passaporte:
Aa465766 Estrangeiro: Keith Alan Foster Prazo: 90 Dias, Processo:
46000007139200506 Empresa: Movelis Do Brasil Ltda Passaporte:

Administrador
Retângulo




